qui sola conuentione simoniam, cōmittunt, beneficio non sunt ipso iure priuati, sed priuandi per sententiam, nisi simonia realiter dando vel accipiendo cōmittatur, vt late probat Guillelmus seu Collectaneus, in collectio. decisionum tit. de Consti. decis. 5. Nec hic sequendus Petrus Ancharanus dū in cōsil. 293. ait, indistinctè simoniacū non esse priuatū ipso iure beneficio, & consequenter habere titulum coloratum: vel intelligendus est loqui de simoniaco occulto, & quādiu occultus est, quia Ecclesia non iudicat de occultis. c. nobis, de Sent. excom. c. vnic. vt Ecclesiast. benef. sine diminutio. conferan. Paria enim sunt secundum iudicium exterius, non esse vel non apparere, l. in lege, de Cōtrah. empt. P. idēd simoniacus eo modo quādiu occultus est, censetur vel præsumitur habere titulum coloratum, ex communi præsumptione, quod bonus quilibet habeatur donec de contrario liqueat. ca. fin. de Præsumption. Aliter Simoniacus manifestus, & ipso iure priuatur beneficio, & dicitur detestabilior omni peccatore, c. tāta est, c. per tuas, de Sim. grauissimū enim scelus, de quo vide quæ diximus lib. 33. Syntag. c. 13. & pulcherrima & notabilia. Quæri tamen posset, num Simoniacus possit priuari beneficio, ratione cuius non ipse sed alius simoniam cōmisit? Et respondeatur nō posse possideri beneficiū ad quodd simoniacè quis electus est, neq, ita electus alio cōmittēte simoniam iure electionis gaudet: sed debet dimittere tale beneficiū. Atq, in prælatis eo modo obtētis nō potest quis ab Episcopo superiori dispēsationē habere; in inferioribus beneficis cōtrā, c. pen. de Elec. & ibi Panor. ait ibidem, ideo beneficio priuari ipso iure.

Idipsum dixit in c. nobis, de Iure patron. sententiã que eius approbata est per Rotam, vt tradit Lud. Gomes, ad Regu. de Trien. pos. in mēse Martio 1536. Sunt quædam quæ licet non imputetur ad pœnam impediunt tamen sacramenti signaculum: ambitio quippe parentum non imputatur filio ad pœnam, obest tamen ei ad munus Ecclesiæ accipiendum, c. si quis infaniens, 12. §. fin. 15. quæstio. 1. cap. 1. quæst. 5. Si tamen quis data opera in odium electi commiserit simoniam, vt per eam electus iure suo priuaretur, nõ ei nocebit inficio; vel nec etiã sciẽti, si reclamauerit. c. tuis literis, c. ex insinuatione, de Simon.

- 2 Quærit & rursus Angelus Clauasius, ad verbum, *simonia*, 6. an qui in beneficio commisit simoniam, alius priuatur quàm per simoniã adeptis & possessis? Respondetur simoniacum suspendi à beneficio, & interdum deponi per sententiã, ca. sanè quisquis, 15. quæst. 3. ca. inquisitionis, de Accusation. & Papius Tomio 3. notariorum lib. 2. pag. 90. tradit, quod ad priuationem beneficij alicuius sufficit, quod is in alio beneficio commiserit simoniam, eaq; de causa priuabitur non solum beneficio empto, sed etiam alijs beneficijs; quia simoniacus est incapax possessionis beneficiorum vt infamis, nisi absolutus, aut dispensatus fuerit cum illo, ca. ex diligenti, 17. & ibi Glos. ad verbũ, *infamia*, de Simon. Occultus simoniacus suspensus etiam erit quod ad se pertinet; non quod ad alios, sed suspendendus, cap. 1. & 2. 1. quæst. 3. Vnde si renúciat beneficio ita acquisito, potest vt ordine suo, post peractam pœnitentiã, & alijs beneficijs licitè habitis: at eo beneficio in quo simonia commissa est retecto, non potest agere pœnitentiã,

c. inquisitionis, de Accusati. Quod si manifestus sit simoniacus suspensus est quoad se pertinet & quoad alios ipso iure, c. prater hoc, §. verū, vers. officiorum, 32. distin. & quamvis beneficium renunciet vel dimittat, tamen eget dispensatione at quilibet notorius criminofus, c. fin. de Tempori. ordinat.

Praxis in Gallia obtinuit aliquando, ut beneficia 3 vacantia per simoniam impetrari etiam ante declarationem simoniae possent, atque possessionem nancisci & defendere impetrantes contra antiquum possessorem simoniacum possent. Et si ipse intercederet vel se opponeret, sufficeret lite introducta, per titulum, acta, & testes, docere de Simonia. Quod & puto adhuc obtinere non obstante constitutione Regia edita in Comitibus Aureliae habitis, articulo 4. quae vetat, iure deuoluto conferri alicuius beneficia per eius incapacitatem, nisi incapacitate prius declarata. Quippe quod incapacitas praesupponit titulum possessoris: at simonia nullum dat titulum, ob vitiosum ingressum, ut diximus.

Inter simoniacas promissiones habitum est, acci- 4 pere à laicis beneficijs inuestituram, vnde & Henrici 4. Imperatoris tempore, qui sibi mordicus inuesturas vendicabat, dicta est Henriciana heresis, ut scribit Abbas Vipergerensis, & ob illam simoniam & alia quaedam, fertur illi ademptum ab electoribus imperium & datum filio eius Henrico, ut scribit Helinoldus in Chronicis Sclavorum, c. 32. Extat & constitutio ex Concilio Parisiensi, c. 8. in c. si per ordinationem, §. sub 63. distincte. ut si quis per ordinationem regiam, honoris scilicet Episcopalis, culmen peruadere nimia temeritate praesumpserit, à

comprovincialib. loci illius Episcopi recipi nullatenus mereatur, quæ indebitè ordinatū cognoscūt, &c.

5 Secundò, ob crimen hæreseos; si quis manifestus sit hæreticus priuatur beneficiis & officiis Ecclesiasticis, c. ad abolendam, de Hæretic. vbi Glossa notat, manifestum hæreticum dici, qui se talem esse profitetur & asserit, vel qui pro tali damnatus est, vel qui prædicat dogma hæreticum, aut asserit vel defendit. Eadèmq; dicenda de his qui consentiūt fauentq; hæreticis, aut eos defendunt, qui hæreticorum pœnis puniuntur, c. excommunicamus, de Hæretic. c. vt commissi, eod. tit. in Sex. Ratio potest esse, quòd bona hæreticorum fisco addicantur ipso iure, c. cùm secundum leges 19. de Hæret. l. 4. C. de Hæretic. & lib. 16. Cod. Theodosia. tit. 5. l. 43. 52. 54. ita & vetitum, vt qui impugnant Ecclesiam, ne nomine aliquid Ecclesiæ possideant, c. quo iure, §. legantur, 8. dist. Ita & hæretici, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumque filij vsque ad secundam generationem, ad nullum Ecclesiasticum beneficium vel officium publicum admitti debent: quòd si fiat, factum declaratur inutuum & inane, c. 2. §. hæretici, de Hæretic. in Sext. imò qui ad preces harum personarum dignitates, personatus & alia quæcunque Ecclesiastica beneficia fuerint affecuti, priuantur acquisitis, per d. c. 2. §. ad hoc quoscunque, de Hæretic. in Sext. Notat Præpositus post Dominicum ad dictum c. quo iure, 8. dist. & Compostellan. ad c. quod sicut, de Election. crimen hæreseos, facto inducere beneficij priuationem; Idipsum Ancharan. consil. 288. incip. *ultra alia scilicet*. Felinus ad c. 2. de Rescr. Nicola. de Milis,

in suo Repertorio. Panorm. post Innocentium ad c. inter dilectos, de Excessi. præla. Refert Papus lib. 3. Rhapsod. aresto. titul. 6. duo aresta Curie supremae Parisiorum, quibus iudicatum fuit impetrata beneficia tamquam per hæresim vacantia, rectè etiam ante declarationem hæresis impetrata videri, dummodò vocentur in adeptione possessionis controuersa, priores possessores, ex quorum hæresi fuerunt collata, vt sciatur num se esse nouæ religionis, quæ hæresis est, asseuerent; nam si denegent non damnati, relinquitur eis restitutionis ad beneficium spes, ex c. 112. omnes cuiuslibet, l. quæst. 1. & ex c. 1. §. fin. de Præscription.

Si quis etiam in schismate adhæserit Antipapæ, 6 suis beneficiis censetur priuatus, secundum Iacobinum in Tractat. feudorum, in verb. *de adherentibus*. Rebuffus ad titul. de Regia ad prælaturas nomina. §. monasteriis, ad verbum, *vacantibus*, in 31. modo vacandi. in Concordat. qui & id probari putat per ca. olim, de Accusation. Et notat solere Papam priuati beneficiis adhærentes Antipapæ, & breui manu, quando notoria est adhærsio, etiam illis non vocatis aliis conferre beneficia.

Tertio, vacat beneficium ipso iure homicidio 7 per assassinum, vt dicunt, facto, quod probatur ex Concilio Lugdunensi, cap. 1. de Homicid. in Sexto, cuius summa, vt quicumque princeps, prælatus, siue alia Ecclesiastica secularisve persona, quempiam Christianorum per assassinos interficere fecerit; vel etiam mandauerit, quamquam mors forsitan ex hoc non sequatur: aut assassinos receptauerit, vel defenderit seu occultauerit, excommunicationis & de

& depositionis à dignitate, honore, ordine, officio,
 & beneficio, incurtat sententias ipso facto: & illa li-
 berè aliis, per illos ad quos collatio pertinet, confe-
 rantur, &c. sit diffidatus omni populo Christiano,
 &c. Concilium ibi Lugdunense de assassinis tan-
 tum loquitur. Assassini proprio nomine Arfacidæ
 dicti ex genere quodam Persarum tempore Inno-
 centij 4. qui cum impietatis essent Mahometicæ
 coniurarunt in necem Christianorum tanta cum
 pertinacia, vt sibi persuaderent vitam se consecu-
 turos aeternam, si aliquem ex Christianis necas-
 sent. Et ideo, quo scelus facilius hoc nefandum im-
 plerent, discabant Christianorum idioma, vt cum
 didicissent; possent proditoriè incautos & non sibi
 prospicientes tollere, nihil metuentes morti si id
 executi deprehenderentur: vt ait Paulus Æmi-
 lius in 5. in Ludouico Iuniore. & lib. 7. in diui Lu-
 douici vita. & Polydor. Virgil. lib. 16. hystoriæ An-
 glicæ. Arfaces primus rex eius nominis Parthorum,
 successoribus regibus nomen dedit, qui ideo Arfa-
 cidæ dicti, de quibus Iustinus ex Trogo, li. 41. & 42.
 Ille Arfaces post annum 100. Alexandri Macedo-
 nis, vt scripsit Nicephorus, libertatem Parthis resti-
 tuit, cuius deinceps posteti imperium tenuerunt
 annis 400. vsque ad Artabanum postremum, subiu-
 gatis Medis & Persis. Artabanum autem Artaxer-
 xes Persa deuicit, & Persis veterem Imperij glo-
 riam, & nomen restituit. Remanserunt tamen
 plures ex illa regum familia qui postea Mahome-
 tani facti, Christianorum nomen & personas in-
 conciliabili odio prosequiebantur: de quibus præ-
 dicta constitutio Lugdunensis in ca. 1. de Hom. id.

in Sext. Sic Ioannes Andreas & Archid. ad d. c. i. & Aretin. consil. 163. & alij, & Glos. ibidem, ad verbum *Formidantes*, dixerunt, prædictam constitutionem habere tantum locū in illis qui assassini dicebantur & mittebantur à domino cui subuiciebantur. At Iubus Clar. lib. 5. Sententia. iuris, §. assassinum, adfert plurimum interpretum auctoritatem, qui tradunt dispositionem c. i. de homicid. in Sext. habere locum non tantum in eo genere hominum qui ex Persia assassini vel Arfacidæ dicebantur; sed etiam in alijs qui occidi Christianum pretio mandant, vel fidelis vel infidelis: requirit tamen quòd interfectus fuerit Christianus, quod & asserit Alexāder consil. 166. incip. *videretur foris*, volu. 7. Angel. consil. 14. incip. *Nos Carolus*, &c. Quæ tamen vera putanda sunt per similitudinem. Siquidem aliter constitutio tantum lata est de assassinis, & in eos qui ministerio Arfacidarum utebantur ad necandos Christianos proditoriè, ne ipsi id egisse viderentur quod per infideles fieri iubebant. Pretio necare hominem grauissimum crimen & capitale habitum, in l. Cicero, de Pœn. P.

Quamobrem & per similitudinem, si beneficiarius rectorem suæ Ecclesiæ occiderit, prorsus declaratur suo beneficio ipso iure priuatus. in ca. in quibusdam, 12. de Pœn. id ipsum & ait habere locum Felinus ad cap. inquisitionis, de Accusatio. si occiderit clericum, vel parentes, aut alterum eorum, vel fratres. Videndus Ioannes de Anania consilio 63. incip. *presupposito*.

Alter homicida quamquam propter irregularitatem non possit consequi beneficia de nouo sibi collata

collata; tamen iam tunc possessa & collata per su-
perueniens delictum homicidij, ipso iure non amit-
tit: nisi post sententiam & priuationem expressam.
Panorm. ad cap. vlt. de Excessib. praelat. Innocentius
ad c. cum nostris, de Concession. præben. Bald. ad l.
cum fratrem, de His quib. vt indignis. C. Philippus
Decius, consil. 166. incip. *Ego Philippus*, 1. volu. Diaz
de Luço in Practic. criminali canonũ, ca. 88. Rebut-
fus tractat. de Pacif. possessio. num. 261. 262. 263. 264.
Ioannes de Anama, ad ca. fin. de Homic. Iulius Cla-
rus §. sententiarum iuris, §. homicidium, nu. 21. Pro-
bat & cap. clericis, §. Ne cleric, vel man. sec. neg. se
immisc. ibi, *qui truncationem membrorum vel per se vel
per alium intulerit, honore priuetur quem genuit in Eccle-
sia: & in cap. ex literis, 10. de Excessib. praelat. Epif-
copus qui consentit directè vel indirectè homici-
dio seu suspensioni futis, qui in ferri candentis pro
innocentiæ probatione defecerat, debet cedere
Episcopatu, aliter eo priuato, alij conferetur. facit
& c. 2. de Cleric. pugnans in duello. Et hoc ipsum
verum esse putant, etiam si homicidium factum
fuerit ex industria per insidias, dicunt *De gnet à
pens. Galli*; vt non priuetur homicida beneficium
ipso iure sed per sententiam. Aufrer. decisio. 207.
Collectan. ad cap. inquisitionis, de Accusationib.
Singulari quoque illud, vt quamuis homicida fue-
rit de homicidio condemnatus, non dicatur ex eo
solo beneficium priuatus, nisi expressè per sententiã
illis priuetur. Præpositus in c. studeat, 50. dist. facit
c. fraternitati, 6. de Cleric. excomm. ministr. dum
dicitur, vt si præpter suos excessus excommunicatus
celebrat, possit spoliari beneficio: vnde colligitur,
per*

per condemnationem non fuisse priuatum. Id asserit & Bald. ad l. cum fratrem, de His quib. vt indign. Aufret. decis. 436. incip. *uem et cetera an si contra.* Multo magis reus homicidij factus non censetur ante sententiam priuatus beneficiis: vix autem accidit vt in sententia condēnationis homicidij potissimum ex insidijs facti non interueniat priuatio, quia quodocunque homicidium committitur per clericum, factō, praecepto, lingua, consilio, seu adhortatione, homicida est ab ordine & gradu deponendus, Gloss. ad c. sicut dignum, §. clericos, ad ver. *conclusum*, de Homic. cum similib. ibi nota. textus in cap. cum non ab homine, de Indic. ca. inquisitionis, de Accusat. c. 4. minor, 50. dist. Nisi forsan tam atrox homicidium vt clericus homicida sine degradatione condemnatur à Curia seculari morte. Is enim priuatae beneficiis sua sententia non potest: quamuis post condemnationem vltimi supplicij, remittat ad forum Ecclesiasticum, ante executionem, pro exauthoratione vel degradatione facienda.

Quartò, vacat beneficium ex delicto ipso iure, 10 in specie, cap. felicitis, de Pœnit. in Sex. quando quis persecutus fuerit Cardinalem hostiliter, vel percussit, aut ceperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandauerit, aut factum ratum habuerit, aut consilium dederit, aut fauorem, vel postea scienter facientem receptauerit, vel eundem defenderit, vt sicut reus lesæ maiestatis sit infamis, diffidatus, intestabilis, &c. etsi quod beneficium vel officium Ecclesiæ habeat, si eis ipso iure priuatus, & possit conferri liberè, &c. & ad beneficiū & officium Ecclesiasticum in posterum sit inhabilis. Simile statu-

tar in Clem. 1. de Pœnis. de eo & beneficiis eius qui persecutus est, occidit, aut consilium & fauorem dedit persequentibus aut occidētibus Episcopum, vt priuetur ipso iure beneficiis quæ habet in Ecclesia eius Episcopi, & possint liberè alius conferri. Quod tamen olim fiebat per sententiam si nocati essent Episcopi à beneficiatis, cap. ad aures, 10. ca. in quibusdam, 12. de Pœn. apud Gregor. Notat tamen Glos. ad d. c. foelicis, ad verb. *percussent*, de Pœn. in Sexto, intelligi Decretalem, quādo illa facta essent iniustè contra Cardinalem, non etiam si se defendendo, quo casu cessaret dispositio & pœna, c. signifiasti, 2. de Homic. cap. si verò, 3. de Senten. excom. permittit defensionem ius naturale, & lex. l. vt vim, de Iust. & iur. P. cum simil. ibi nota. & qui auctoritate legis facit, pœnam non meretur, c. qui peccat, 23. quaest. 4. l. Gracchus, ad leg. Iul. de Adulter. C.

11 Quintò, qui veros Ecclesiasticos cœperit, & captos sua beneficia renunciare coegerit; si prælati sunt, suspenduntur per triennium à perceptione fructuum Ecclesiarum suarum; si inferiores, eo ipso obtentis beneficiis sunt priuati, Clem. multorum, 2. de Pœn. renunciationibus, vt ibi dicitur, nihilominus etiam per superiorem receptis & ratis habitis, nullis existentibus.

12 Sextò, propter falsum commissum in literis summi Pontificis beneficiatus priuatur suis beneficiis, c. ad falsariorum, de Crimi. fals. quod caput intelligunt interpretes de priuatione ipso iure: quamuis textus non meminerit: sed declarat priuandum. Sicque intelligit de ipso iure loquutum textum, Rebuffus in tractat. de Pacific. possessor. num 265.

Tutius autem erit statuere, non vacare ipso iure, sed per sententiam; eò quòd falsi crimen longam exigat indagacionem, & sic quoque resoluit Papius Tomo 3. Notarior. lib. 2. pag. 91. Neque etiam dicemus in omnibus criminibus in quibus etiam depositio ordinis & carcer perpetuus imponitur, vel pena etiam mortis, statim vacare beneficium admisso delicto, quamuis grauius sit superioribus, & nisi per iuris dispositionem expresse dicatur, delicto commisso, ad est, ipso iure, vacare: quamquam per condemnationem criminis priuatio fieri debeat. Si inueniantur alij tamen casus, superioribus addi poterunt, isti namque mihi nunc tantum occurrunt. Prorinde perueniamus ad vtilitatem & effectus vacationis inductæ ipso iure.

Effectus itaque primus erit qui ex superioribus 73 in summa colligitur, vt beneficia quæ vacant ipso iure, possint impetrari ante sententiam condemnationis, vel sine vacatione possidentis de facto, & sufficiat docete post impetrationem de causa vacandi, si priuatus intercedat, vel se obiciat, c. licet Episcopus, in 2. de Præben. in Sexto.

Secundò, quòd priuatus ipso iure, postea non 14 facit fructus suos, sed teneatur, ad restitutionem perceptorum, ea cum detestabile, de Simon. in Extrauagant. communib. Diuersum si per sententiam tantum sit priuandus; nam tunc vel à tempore litis contestatæ secundum aliquos; vel à tempore priuationis & sententiæ teneretur ad restitutionem. Panor. mit. ad ca. item cum quis, de Restitution. spolia. Postquam autem condemnatus & priuatus restituet tanquam prædo & intrusus, l. prædonis, de Pet.

hared.& ibi Angel.& Paulus,& Rebuffus de Pacif. possessor.263.

- 15 Tertiò priuatus beneficio ipso iure, amittit dispositionem sui beneficij à tempore quo ex facto inducitur priuatio: vt non possit renunciare aut permutare: quia nullum ius habet amplius in eo quo priuatur: cùm tamen posset renunciare & permutare ante condemnationem, qui tantummodo per sententiam priuandus est, quandiu in reatu esset. Glos.ad cap.2.ad verbum, *simia*, Vt lite pend.in Sex. in dicis.capellæ Tholosan.436. Rebuffus tractat. de Pacif.possessor.num. 261.262.latius postea in effectu vacationis per sententiam.
- 16 Quartus effectus,quòd priuatio ipso iure,agenti pro eo quo priuatur beneficio, in petitorio obici possit causa ex qua priuatus,vt quia hæreticus, Panormitanus. ad ca.inter dilectos, de Excessib. pralat. Bernardinus Diaz in practica criminali canonum,cap.106.
- 17 Quintus effectus, quando moriente reo criminis ex cuius delicto ante mortem vacabat beneficium, non debet beneficium impetrari per mortem;quia per mortem non vacat,cum ante vacaret, sed ex causa delicti, vel quasi, vt per hæresim, per non promotionem, &c. contrà in beneficiis quæ non adimuntur nisi per sententiam, quæ in reatu mortuis possessoribus, ante priuationem, impetrari possunt per mortem.Glos.in dicto ca.2. ad verbum, *simia*, Vt lite penden. in Sexto, cùm & morte reus sit lis,de reatu, illa etiam extinguantur & crimen. cap.quorundam,23.distinction.

De vacatione beneficij ipso facto tantum.

CAP. XXVII.

- 1 *Modi vacandi ipso facto tantum, sunt per retentionem:*
- 2 *Per coactam renunciationem:*
- 3 *Per absentiam:*
- 4 *Ante acceptationem collationis:*

Beneficia amittuntur seu vacant ipso facto tantum, & non iure, quando quis priuatur detentione corporali, & tamen remanet titularius. Primò, si quis detectus vi fuerit de possessione, vt in c. accepta con-
 questione, 3. & ca. olim, 18. de Restitution. spoliar. cum similib.

Secundò, si legitimè electus, fuerit coactus re-
 nunciare iuri suo per terrorem incultum à populo, c. ad aures, 3. de His quæ vi metusve causa fiunt. lib. 1. tit. 40. vel per metum principis, c. ad audientiam, 4. de His quæ vi met. fiunt.

Tertio, possemus dicere vacare beneficium ipso facto solum, quod pro derelicto habetur, non residentibus & absentibus titularibus. c. 1. & 3. de Cleric. non residen.

Quartò, vacare dicetur ipso facto, quandiu post collationem non fuerit acceptatum, vel non fuerit data realis possessio. cap. si tibi absenti, de Præbend. in Sexto,

De Vacatione seu priuatione aut amissione
beneficiorũ, ipso iure & facto: & pri-
mum per renũciationem simplicem,
& in fauorem certæ personæ.

CAP. XXVIII.

- 1 Renũciatione, & morte, ipso iure & facto simul, amittuntur beneficia. & renũciatio quid.
- 2 Resignare quid.
- 3 Cessio quid.
- 4 Renũciationis diuisio in tacitam & expressam: & de tacita.
- 5 Expressa quid.
- 6 Subdiuisio renũciationis, in puram, conditionalem; & qua sit pura: & quare non possit conditionalis fieri coram ordinario.
- 7 Quomodo tamen propemodum in fauorem fieri coram ordinario possit.
- 8 De renũciatione conditionali, & in fauorem certæ personæ: & quare non fiat coram alio quàm summo Pontifice.
- 9 Renũciatione in fauorem non admissa, remanet titularius resignans.
- 10 Et percipit fructus beneficij resignati, donec videat admissionem.
- 11 Quandoque vacatio inducitur ex renũciatione in fauorem

I  Mittuntur & vacant beneficia ipso iure & facto, quando nec ius, nec possessio beneficij apud vllum est. Quod accidit pluribus modis, quorum potiores per renũciationem, & per mortẽ titularij, c. susceptum, de

de Rescript.in Sext. ca. quamuis tibi, 38. de Præben. in Sexto, cap. fin. de Verb. signifi. in Sexto. Dicamus primum de renunciatione: de qua & egimus lib. 17. Syntagma. cap. 17. vbi renunciationem definimus: iuris esse proprij remissionem, secundum Cardinalem ad Rubric. de Renunciat. in Sexto. Inueniuntur synonyma & pro eodem actu renunciare, resignare, cedere: vt renunciatio, resignatio, cessio, secundum Glossam ad Rubric. de Renunciat. in Clemen. quamquam inter Latinè loquentes & horum nominum alia possint esse significationes. Quemadmodum sapius vsurpant renunciare pro simplici nunciare, referre, dictum factumve narrare: nec tamen respuit puritas recti sermonis, dicere renunciare: pro eurare, dimittere, reculare; vt apud Ciceronem; *Verina. Atque idem Sthenio vehementer insensus, hospitium ei renunciat, domo emigrat.* Dixit & idem ad Atticum, *Renunciare conditionem.* id est, vt ait Ascon. *Pædia. Irritam nunciare.* Sic apud Caum in l. 2. §. in repudis, & sequentib. de Diuor. lib. 24. P. tit. 2. *In repudis (inquit) id est, in renunciat. ne comprobata hac sunt verba, tuas res tibi habeo: et in hac, tuas res tibi agito: in spons. libris quoque discutendis placuit renunciat. nem interuenire oportere: in qua re hac verba probata sunt, conditione tua non utar: sine autem ipsi presenti renunciatur, sine absenti per eum qui in potestate eius sit cuiusve is eade in potestate eius sit, nihil interest.*

Vtitur & nomine resignationis pro renunciat. 2 tione: & ita resignare aliquando inter probè loquentes, reddere est, vt apud Horatium libro 3. carmin. Ode 19. de fortuna.

Si celeres quatit pennas, resigno qua dedit.

Et i. Epist. i. Epistola.

Hac ego si compellar imagine cuncta resigno.

Sic in c. i. de Renunc. in Sex. quòd proponit Bonifacius quaesitum, num sum. Pont. possit pontificatum sum. renunciare, resoluit, statutum esse, posse cum liberè resignare.

- 3 Utitur & nomine cessionis pro renūciatione, vt in c. ex literis, 10. de Excessib. pralat. iubetur vt beneficio cedat, i. vt resignet. & in ca. susceptū, de Rescript. in Sex. quod dictum est beneficiū vacare per resignationem vel mortē, postea explicatum per cessionem, vel mortē. Sic vsurpatur & in c. quidam cedendi, de Renunc. & in Clem. i. eod. tit. de Renunc. Confunditur autē nimium subtilis differētia, quam adfert Gloss. ad regul. Cancell. 43. dum tradit cessionem dici, quando quis tantum dimittit ius quod habet: renunciationem verò, quando quis possidet beneficium & illud dimittit. Nam & renunciate liti dicimus, etiā si de iure lis mota est, l. postquam liti, 4. de Pact. C. Et cessio contra bonorū dicitur, quando dimissis bonis, eorū possessionem relinquimus, toto tit. de Cession. bonor. lib. 42. P. tit. 3. & qui bonus cedere possunt, lib. 7. C. tit. 71.

- 4 Renunciatio beneficij aut tacita, aut expressa. Tacita est, quæ & præsumpta, & ex consequentia actus contrarij retentioni colligitur, vel ex rei euidētia, vel ex authoritate canonis seu legis, quando quis facit actū ex quo lex inducit vacationem, veluti dum adeptione secūdi beneficij incompatibilis cum possessō, vacat primum, ca. de multa, de Præb. c. i. de Offic. Vicar. cum similit. vel si aliud incompatible

libile acceptet, Clem. gratiæ, de Reser. si ingredia-
tur seu profiteatur religionē, vel alia faciat ex qui-
bus paulò antè diximus ipso iure vacare beneficiū.
Si etiam qui ius habet patiatur aduersarium in pos-
sessione per triennium, nec persequatur litem, in
regula Cancell. de Triennali possess. Cæterùm vbi
canon, vel ius non inducit amissionem vel renun-
ciationem ex actu, diligens indagatio voluntatis
præsumptæ eius qui ex aliquo actu præsumitur re-
nunciassē, concurrere debet. Cùm nemo præsuma-
tur facillè spontè resignassē beneficium, quod forsan
multis laboribus & expensis quæsiuit, c. super hoc,
5. de Renun. ca. quia venisimile, de Præsumpt. lib. 2.
tit. 23. vt neque præsumitur renunciassē spontè qui
spoliatus renūciat quamuis non renūciatur omninò
exceptio, quod spontè renunciauerit, si proberit:
ca. 2. de Restit. Spol. lib. 2. tit. 13. Quamobrem & qui
reddit suas literas prouisionis beneficij capitulo, se
subiciēs eius misericorditæ, non censetur renūciare
vni quod in beneficio habebat, ratione literarum,
cap. Janè dilecto filio, 7. de Renunc. nisi expressè in-
strumēta collationis vel beneficij, in manibus supe-
rioris ea intēctione resignauerit, vt in c. cùm pridē, 4.
de Pact. eo enim modo cōtēta in instrumētis vidētur
vnà resignata, l. 2. Quæ res pign. oblig. poss. C. l. qui
Chirographū, de Leg. 3. alioquin nemo generaliter
præsumitur iactare iurū, l. cū de indebito, de Prob. P.

Expressa resignatio dicitur efficax, quæ à verò s
utulatio spōte fit, & verbis accōmodis & volūtatē
apertè declarantibus, vt in c. 1. de Renuncia. in Sex.
& Clementin. quemadmodum expressum dicitur,
illud quod fit specialiter per verba clara & aperta,

non per signum aut per verba generalia, vt colligitur ex Clemen. appellanti, de Appellat. Illud & in hac distinctione notabile, vt quoties consensus expressus in iure requiritur, non sufficiat tacitus: seq; maxima differentia ita inter expressam & tacitam renunciationem, c. admonet, de Renunciat. c. quod in dubiis, eod. tit. quemadmodum inter expressam & tacitam professionem maxima est differentia, c. porrectum, de Regulari. & ibi Hostiensis. quia magna est vis in verbis, pro quo & facit c. tua, & c. fin. de Spons. c. cum Martha, de Celebr. Missar. ca. de Baptis. c. fin. de Re iudic. in Sext. & vbi cumque iura statuunt de expressa faciēda mentione alicuius rei, ibi non sufficit tacita etiam æquipollens, vt in cap. cæterum, c. si proponente, c. ad aures, ca. ad audientiam, c. cum adeo, ca. constitutus, de Rescript. c. de Constitu. in Sex. c. si motu proprio, de Prab. in Sex.

6 Resignatio expressa rursus, vel pura, vel conditionalis est; Pura simplex dicitur, sine modo, die vel conditione; vt & puram dixit stipulationem Iustinian. in §. omnis stipulatio, de verb. oblig. qua nihil aliud habet admixtum, & præsentem habet effectum, non ad diem, vel sub conditione suspensum. iunge §. sub conditione, eiusdem tit. l. obligationum ferè, 44. de Actio. P. Pura itaque renunciatio fit & simplex, quando quis à se beneficium submouet & dimittit in manibus superioris vel collatoris, qui de eo tanquam vacante possit libere cui voluerit providere. vt in c. 2. 3. 4. & seq. de Renunc. Et hæc est quæ tantum fieri potest coram ordinario collatore, coram quo prohibita est renunciatio in fauorem alicuius certæ personæ, sine vitio simoniæ quamuis

quantius ea fieri possit coram sum. Pontif. Felin. ad c. ad audientiam. in 2. de Rescrip. Gomes ad regul. Cancell. de Triennali possess. quæst. 13. nisi & qualitas beneficij renunciandi prohiberet coram alio fieri quàm summo Pontif. non tunc nec pura coram ordinario possit fieri renunciatio, vt si de Episcopatibus agatur, à quibus abire prelati nequeunt nisi dispensante & volente summo Pontifice, ca. pen. & fin. de Transact. Episcop. ca. 1. & c. nisi cum pridem, in fine de Renunc. §. quibus, & ibi Gloss. de Elect. in Pragm. sanct. Constituunt & aliqui aliam exceptionem prohibentē renunciationem puram etiam fieri coram summo pōtifice, si procuratio facta iam fuerit ad resignandum in manibus summi Pontificis, & iam procuratio Romam missa fuerit & manus (vt dicunt) summus Pontif. apposuerit in beneficio siue purè, siue in fauorem, siue ex causa permutationis. dicunt enim ex eo, habere manus ligatas, nec posse resignantem etiam post reuocationem procuratoris in Curia, resignare coram ordinario. Ioannes de Selua tracta. beneficiorum 3. parte q. 6. Barbatia. consi. 48. volum. 4. Felinus tamen contrariam sententiam defendit, ad c. ex parte, de Rescrip. quæ & videtur æquior & receptior, dummodò reuocatio procuratoris in Curia Romana constituti, fiat re integra, & cognita fuerit procuratori, & ita videtur expressè textus concludere in Clem. vnic. de Renunc. Et proinde Felino quoque subscribo, etiamsi iurauerit qui dedit procuratorem se non reuocaturum. Nam licet perurus efficiatur reuocando, & ex eo imponi ei debeat penitentia, tamen re vera post reuocationem procuratori deest con-

sensus:

sensus : ideo nihil efficaciter ex mandato reuocato agere poterit. *Gloss. ad ca. fin. ad verb. reuocatum, de Procuratori. in Sex. & per ca. sicut, & ca. inter. de Sponsalib, nisi procuratio esset ad renunciandum ex causa permutationis, quia tunc pars illius contractus renunciationis, videtur esse procuratio ad resignandum & inuito alio cuius interest reuocari non potest, Felin. ad d. c. ex parte decani, de Rescr.*

7 Nihil tamen vetat, renunciationem hoc modo fieri coram ordinario, & rogare eundem renunciantem ipsum ordinarium, vt velit illud beneficium renunciatum tali conferre dummodo id ipsum sine pactione fiat, neque inducetur inde simonia collatione alteri ad preces renunciantis facta, quia liberum est collatori, conferre cui voluerit. Quemadmodum reputatur quidem simoniacum, si clericus offerret omnia bona sua capitulo, ea pactione vt reciperetur in canonicum, & bona data sibi relinquere pro præbenda: non etiam si offerret quidem bona sua, & rogaret se recipi in canonicum & retinere bona quandiu viueret, cessante pactione; c. tuos, 34. *Simon. c. tuam in domino, 10. de Ætat. & qualit. ordinan.*

8 Sub conditione & non purè fieri potest renunciatio, in fauorem alterius, cum reservatione pensionis cum regressu, ex causa permutationis & non aliàs: videamus pauca de singulis. Renunciatio in fauorem certæ personæ tantum, & non aliàs, nec aliter, fit coram summo Pontifice, vt in ca. ex parte, 12. de Offic. delegat. & ibi *Gloss. & interpretes. Rebuff. in praxi beneficior. titulo de Resignatione condition. num. 1. & 2. Panorm. ad Rubric. de Sin*

& in c. susceptum, de Rescript. in Sex. Refert Papius in Rhapsodia arestorum lib. 2. titul. 8. arest. 20. ex Rebuffo in tract. de Pacif. possess. num. 154. Resignationes factas coram ordinario, vel coram alio quam summo Pontifice, reddere nullas collationes in vim earum factas, & sine effectu, & quod illis non obstantibus resignans remanet beneficii resignati dominus, ut ante resignationem, ut neque ex ea vacet beneficium: & ita iudicatum Parisius in Senatu: anno Domini 1513. inter Hardonium Fornerium appellansem à præposito Parisiorum, & Renatum Vallanium appellatum. Cur autem coram summo Pontifice solum, & non coram ordinario possit fieri hæc renunciatio in fauorem certæ personæ, erit ratio; quod renunciatio in fauorem, habere videatur speciem simoniæ, dum collatio fit sub eo pacto si tali personæ conferatur & non aliter, nec alias velit renunciare, & pactum simoniæ in beneficis inducat. c. quam pio, l. q. 2. c. cum pridem, & c. fin. de Pact. Et committitur simoniæ, non tantum ex pacto pretiõve, sed etiam ex obsequio & gratia, c. ordinationes, ca. sunt nonnulli, l. q. 1. Summus autem Pontifex potest dispensare in his quæ simoniaca præsumuntur ratione prohibitionis iuris: & quæ simoniaca dicuntur, quod tanquam simoniaca sint à iure positivo definita; quæuis non possit dispensare in simoniacis quæ talia sunt, non ideo quia fuerunt prohibita, sed quia fuerint prohibita quia talia erant; quæ venditio sacramentorum, & rerum spiritualium negotiatio. ut notat Glos. ad d. c. ex parte, in primo, ad verb. *dimittet*, de Offic. deleg. glos. ad c. tuam in domino, ad verba, *nullum prorsus*, de Ætat. & qualit. quam

quam impugnat Durandus lib. 4. Sententiar. dist. 25. quaest. 5. defendit tamen Sotus lib. 9. de Iustit. & iure, quaest. 5. artic. 2. Quare summus Pontifex solus confirmat pactiones, sub nomine amicabilem compositionis factas à litigantibus de beneficio, sub beneplacito summi Pontificis, quibus vnus ex contendentibus aliquo recepto alij cedit beneficium litigiosum, ca. super eo, 7. de Transact. ca. nisi essent viri prouidi, de Præben. eoque summus Pontif. sit supra ius positium, & plenam habeat potestatem, maxime in causa beneficiorum: cap. proposuit, de Concession. præb. & de eo quod ius non est, ius facere potest. vt colligunt ex ca. 10. hæc quippe, 3. q. 6. Sic simonia eo hoc modo distinguere & approbante, non dicetur committi in Curia Romana: quemadmodum nec in Curia principis dicunt habere locum legem Iuliam de Ambitu. l. 1. ad leg. Iuliam, de Ambit. P.

- 9 Singulare in hac resignatione quæ fit in fauorem & non alia, &c. si summus Pontif. non admiserit renunciationem in fauorem eius, cuius causa resignatio fit, & non alias, vt is qui resignauit ea conditione censetur esse semper dominus vel possessor seu titularius beneficij: ne alij conferri queat, ca. inter cetera, 7. de Præb, vbi videtur textus expressus, quia & potest reuocari procuratio ad resignandum facta antequam ea impleatur, Clement. v. in de Renunciat. nisi sit procuratio facta ad resignandum ex causa permutationis, conuentione facta permutando, quia tunc constitutio procuratoris in ea conuentione facta, non potest reuocari, veluti pars contractus. Bald. ad l. fin. de Contrah. emptio, P. Paul.

Paul. ad l. post rem, de Re iudic. P. Guido Papæus, singula. 273. Boerius decis. 207. incip. *ad secundam*. Alioquin dum quis renunciat vt conferatur tali N. nec alias, nec alio modo, talia verba habent vim conditionis, Bald. ad Authen. ingressi, colum. 4. de Sacrosanct. Eccles. atque efficiunt, vt nihil videatur actum quod contra determinationem illorum fuerit. Glos. & Bald. ad l. si quidem, C. de Exceptionib. Baldus ad §. denique, col. vltima, quæ fuit prima causa beneficij amittendi. an V. s. feudor. Atque illa verba id ipsum operari tradit glo. 1. ad d. l. si quidem, Iason consil. 86. incip. *in causa*. in fine volum. 3. limitata causa limitatum producit effectum, l. in agris, de Acquiren. rerum domin. cum fines mandati diligenter seruandi sint, cap. cum dilecta, vbi & plenè Felinus, de Rescript. l. diligenter, Manda. P. tractat & in hypothesis, de Renunciatione contra modum procurationis factæ, vt non valeat, Panormit. ad c. cum pridem, de Rescript. quia nec actus agentium operentur ultra eorum intentionem, l. non omnis, de reb. credi. & conditiones implendæ sunt in forma expressa in specie, l. qui hæredi, l. cum quardam, l. Marcius, de Conditio. & demonstrat. P. l. 2. §. fin. de Donatio. causa mor. Et proinde antequam is qui ea conditione in fauorem & non alias renunciauit beneficio, priuatur eodem opus est vt is cuius fauore renunciatio fit, acceptauerit beneficium, & adeptus sit eius possessionem, vt annotauit Rebuff. in praxi beneficior. t. c. de Resignatio. conditionali, nu. 4. 15. 16. 17. 18. 19. sicque textus prouisionis fieri debere monet. Neque enim intelligitur amissum, quod alteri quæsitum non est, l. nec vtilem, 20. Ex quib. causis.

caus. maior. lib. 4. P. tit. 6. Notat & Gloss. ad ca. inter
 cetera, 17. ad verba, *assignari debeat*, de Præben. non
 videri possessionem beneficij amisisse renūciantem
 ex causa permutationis, si alij collatum esset quam
 compermutanti: quia sub modo tradidit, facit l.
 verba, de Conditio. institutio. l. actus, de Regul. iur.
 P. videtur enim sub conditione tradidisse, c. olim,
 de Restit. spolia. & qui sub conditione tradit pos-
 sessionem, & ab ea ita recedit, non amittit eam si
 non impleatur conditio, l. si sine, 34. l. qui absentis,
 38. §. si quis, de Acquir. posses. P. quamquam inquit
 d. Gloss. verum sit, vacationem inductā per resigna-
 tionem: sed nō impleta permutatione Papam vti-
 que restituisse beneficium. in d. cap. inter cetera, de
 Præb. Scribit & Rebuffus in tracta. nominationum,
 quæst. 21. nu. 22. pronunciatum a seculo Senatus Pari-
 siensis, 23. Januarij, anno 1549. pro quodam Boche-
 telo canonico Cathedralis Ecclesiæ Bituncensis,
 qui resignauerat in fauorem nepotis qui noluerat
 acceptare, beneficium, penes eum remansisse, vt
 antea, & semper canonicum fuisse. Et quia capitu-
 lum ei noluerat fructus præbendæ canonialis di-
 stribuere, condemnatum fuisse ad damnum refar-
 ciendum, & id quod eius inteterat & expensas
 Scripsit & idem de hoc ipso plenè in praxi benefi-
 ciali, in rescripto resignationis permutationis causa.

10 Sic etiam is qui constituit procuratores ad resi-
 gnandum, quandiu resignatio facta non erit ei in-
 sinuata vel quandiu erit incognita percipit fructus
 beneficij etiam in conscientia, vt ait Gloss. finalis. ad
 §. volumus, ad verb. *vacantia*, de Coll. in Concord.
 Quia antequam certior factus fuerit admissio

renunciationis potuerit veuſimiliter præſumere quòd ſuperior noluerit admittere reſignationem: vel quòd procurator non reſignauerit: vel quòd is in cuius fauorem reſignauerit, nolent acceptare: arg. l. ſed & ſocius, 17. §. ſi abſenti, Pro ſocio. in P.

Hic tamen obſeruandum erit, quòd reſignatio ^{II} inducit aliquando vacationem in fauorem alicuius facta, etiam ſi admiſſa non fuerit: videlicet ſi dolo vel culpa ipſius reſignantis vel reſignatarij non poſſit ſortiri effectum, vt ſi beneficium quod eſt iuris regalæ, renūcietur in fauorem alicuius, ſpieto nec habito conſenſu vel authoritate regis, nam ſtatim vacat poſt renunciationem in regalia: & quamuis impediatur reſignatio ſortiri effectum, quod dolosè vel culpa reſignantis omiſſo cōſenſu principis facta fuerit: tamen non pertinet ad ipſum renunciante, ſed vacat, & conferri poteſt iure regalæ, vt notat Ruſeus de Iure Regaliorū. In ſimili caſu tractat etiã Rebuffus ad §. 1. de Regia ad prælaturas nominatio. ad verba, *per ceſſionem*, in Concordat. Quod ſi quipiam reſignauerit coram ſum. Pontif. Episcopatum in Gallia exiſtētem in fauorem nepotis, & non aliter, nec aliàs, &c. & ſummus Pontifex huic ſine nominatione & conſenſu regis contulerit, & alius, à rege, ad eundem Episcopatum fuerit nominatus, potior erit nominatio regis, nepote excluſo & renunciante, qui voluerunt dolo ſuo, aut culpa quod non conſuluerint regē, eandem ſuo iure fraudare: maximè ſi in conſtitutione procuratoris ad renunciandum Episcopatū, non ſit appoſita clauſula nominationis habendæ, vel conſenſus regis. Et ita etiam generaliter tractant Doctores ad ca. licet, de

Rer. permutat. in Sext. & ad Clem. vnic. eod. titul. quod si resignatio non potest fortiri effectum propter dolum vel culpam compermutantium, tunc resignatio & ex ea vacatio firma remanet. Sed hæc hæctenus de renūciatione in fauorem: agamus nunc de renūciatione cum modo aut conditione reservationis pensionis.

De Renūciatione conditionali, seu sub modo reservationis pensionis,

CAP. XXIX.

- 1 *Resignatio cura reservatione pensionis in pecunia, vel fructibus, & de eius permissione.*
- 2 *Quomodo reservatio pensionis repugnet iuri communi,*
- 3 *Quibus & quomodo permissum alius quam summo Pontifici imponere beneficiis pensionem,*
- 4 *Pensiones aut personales aut reales sunt, & de utriusque;*

¶ **S**ecunda species conditionalis renūciationis est, quæ fit cum reservatione pensionis certæ, in pecunia, vel fructuum parte, c. nisi essent, 21. de Præb. quæ etiam coram summo Pontifice fit tantum: propter suspicionem simoniæ ex reservatione Jilla. Rebuff. in 3. parte praxi beneficior. titulo de resignatione in fauorem, num. 23. fit aliquando in renūciatione Abbatia vel Episcopatus, retentio vel reservatio collationum beneficiorum, vt meminit Rebuffus ad §. 1. ad verbum, *unum*. de Mandat. Apostol. Prohibita in Gallia reservatio omnium fructuum beneficij resignati

resignati pro pensione, Auferrius in stilo parlamenti, aresto 192.abi, Item die 19. mensis Aprilis, &c. Boerius decis. 2. primæ partis. Neque verisimile est, aut non præsumitur summum Pontificem tales resignationes admisitæ facili, vt ait Felinus ad c. nonnulli, de Rescript. Addit tamen idem Boerius prædicto loco, reservationem medietatis fructuum pro pensione receptam aliquando per arestum Curie Parlamenti Burdegalensis, mense Aprilis, anno 1534. quia ex media parte fructuum resignatarius viuere possit; quod aliter accidit si vniuersi fructus remaneant penes resignantem, & resignatarius cogatur munus obire Ecclesiasticum in beneficio, & de suo viuere, contra ea. cum secundum Apostolum, de Præb. Quæ ratione ego quoque dicerem, pensionem relictam resignanti medietatis fructuum non esse recipiendam, si tam exigui fructus sint, vt de alia parte media resignatarius viuere non possit, quare si imposita sit pensio beneficio, resignatario mortuo, eius in beneficio successor potest experiri ad supplementum portionis, vt commodè viuere possit contra resignantem, ea. auariæ, de Præbend. Hic singulare, quodd resignatio facta cum reservatione omnium fructuum, est reprobanda tanquam abusiuæ. Et quamuis post procuracionem ad renunciandum cum reservatione omnium fructuum. procurator, qui viderit ita fieri non posse, consentiat ad mediam partem tantum, & ita fuerit admisa renuntiatio cum reservatione mediæ partis adhuc dicamus renunciationem ita factam & admittam nullius esse momenti. Idem mortuo resignante possessore vacare dicatur beneficium per mortem resignantis,

& excludatur resignatarius. Contra si procurator cum potestate resignandi cum retentione omnium fructuum, eo modo tantum cōsentiat, nempe omnibus fructibus referuatis. Papa autē in admissione renunciationis, ex officio admittat cum restrictione ad mediam partem: valebit enim tunc admissa ea lege renuntiatio, dummodò postea renūcians consentiat huic reductioni, vel restrictioni non aliter quia is sub conditione tantum fecit renūciationem, quæ si non admittatur in sua specie referuationis omnium fructuum, non cogitur aliter ratam habere admissionem renunciationis, c. cum dilecti, de Rescript. & ita hæc fuere decisa duobus Senatufconsultis Curiarum supremarum, Parisiens. & Burdigalens. relatis in Rhapsodia arrestorum, lib. 2. tit. 8. arrest. 6. & 27.

² Referuatio pensionis vel constitutio eius super beneficio videtur habere ius quoddam singulare à iure communi semotum; quia prohibitum, tãquam simoniacum, prioratus & alias Ecclesias annua distractione vendere, c. non satis, 8. de Simon. & iure ipso communi diuisio beneficiorum quæ inducitur per pensiones, prohibita est, iuxta Concilium, Turonense, c. maioribus, & ca. vacante, c. auaritia, & Præben. permissio autem constitutionis vel referuationis pensionis, oritur, vel ex potestate permittentis, vel ex causa iusta concessionis. Potestas & autoritas summi Pontif. sine causa expressa, sufficit ad referuationem pensionis defendendam, vt tradunt interpretes ad ca. quæ in Ecclesiarum, de Constitution. Gigas tractat. de pensioni. q. 6. num. 7. ex qua & fieri ita potest referuatio super beneficio,

vt tran

vt transeat etiam præstatio ad successores in beneficio, vt in ca. prohibemus, de Censib. & c. pastoralis, de His quæ fiunt à prælat. sine consens. capitul. Felin. ad cap. ad audientiam, num. 2. de Rescriptis. cùm in his quæ sunt iuris positiui, sufficiat voluntas summi Pontificis pro iusta causa: Innocentius & Panorm. ad ca. cùm ad monasterium, de Stat. monach. vide quæ traduntur in cap. non est, de Voto. Cuius generis esse sæpe dictum est fructus beneficiorum & ipsa beneficia eorundemque dispositio quæ subicitur plenæ potestati vt iuris positiui summi Pontificis, ca. proposuit, de Concessioni. præbend. sicque potest concedere, vt & qui titulum beneficij non habet, possit fructus percipere beneficij. vt in c. si propter, de Rescrip. in Sext. c. si tibi concessio, de Præbend. in Sexto.

Alius quam summo Pontifici hæc potestas tributa non est, sed si pensiones illis permittatur imponere beneficiis, cum quadam definitione & limitata potestate, interueniente iusta causa, cõceditur; aut cum comprobatione sum. Pontif. Sic pro bono pacis & concordie permillum, approbante sum. Pontif. in c. nisi essent, de Præb. Statuitur & regula generalis, quod prælatus vel possessor beneficij, prior vel alius, potest alteri Ecclesie, clerico vel laico dare pensionem super fructibus beneficij ad tempus & quandiu vixerit, sine consensu capituli & superioris, contra si velit in perpetuum constituere quæ de facto constituta, & reuocaretur per successorem in beneficio. Archidia. ad can. possessiones, 26. quæ t. 1. & c. 1. in fine, de Reb. Eccl. non alien. & ita iudicatum tradit Guido Papæus, decision. 179.

Ita Episcopus potest authorare pensiones à possessoribus beneficiis impostas, præstandas quandiu illi qui imponuat vixerint ex causa: sed ita demum, ne oneretur beneficium, ca. prohibemus, 7. & seq. 8. præterea, ad Censib. Prohibetur & ne imponantur pensiones in fraudem Concilij Lateranensis, quod vetat pluralitatem beneficiorum. c. ad audientiam, 31. de Rescrip. ca. extirpandæ, in fine de Preben. ca. audiuimus, de Collation. deleg. In fraudem autem fiet, si is qui beneficia non potest tenere vnum habet tantum, & plures pensiones constitutas super alius. Abbas, prior, aut prælatus alius, potest imponere pensionem beneficio sine consensu capituli pro remuneratione seruitiorum & obsequiorum prestitutorum ipsi beneficio, ad certum vsq; tēpus, non in perpetuum sine consensu capituli, vt dictum est.

- 4 Pensiones aut personales, aut reales sunt. Personales sunt illæ pensiones quæ ita constituuntur, vt soluantur quandiu qui soluit, vel is cui soluenda vixerit: quare extinguuntur cum personis, l. quæ tale, Solut. matr. P. Reales, quando non persona beneficiati, sed beneficium pensione oneratur, vel quando præstandæ sunt pensiones, non certo preposito Ecclesiæ, sed ipsi cuiusdam Ecclesiæ: quare & hæ pensiones trāseunt in successores beneficij, si modo auctoritate summi Pontificis cōfirmantur, & causa cognita. Guido Papæus, decis. 179. Si tamen qui succedit in beneficio onerato pensione, inueniat nimium onerosam pensionem, poterit experiri pro reductione pensionis, vt non excedat tertiam partem fructuum, quanquam qui constituent excedentes si vixeret, non posset ad reductionem agere: qui

sibi imputare debet, quòd onere se spontè subiecit: non potuit in præiudicium successoris, beneficium supra modum onerare, ideòque successor pro reductione & extinctione agere poterit, cap. si quis presbyterorum, de Reb. Eccles. non alien. cap. vnic. Ut Ecclesia. benefic. sine diminut. conferan. & ita iudicatum refert Papius, lib. 3. Rhapsod. arest. tit. 5. arest. 8. Reuocatur facilius pensio imposita beneficis quæ nihil amplius quàm quotidianas habent distributiones, quia illis imponi non debent, per rationem quæ prohibet alimenta futura venire in remissionem & transactionē, l. cum hi, 8. de transactio. P. l. de alimentis, 8. C. eod. tit. Neque clericus potest obligare omnes decimas sui beneficij, pro pensione, in c. peruenit, de Arbitris, & ibi Bald. nec athleta spem præmiorum futurorū. l. spem præmiorum, Quæ res pign. oblig. possunt. lib. 8. C. tit. 17. facit l. 4. de Executio. rei iudica. C.

De renunciatione, cum regressu, & ex causa permutationis. CAP. XXX.

- 1 *Renunciatio cum regressu & accessu, qua & quando rejciatur, & quare.*
- 2 *De regressu & coadiutoris prohibitis.*
- 3 *De renunciatione & causa permutationis.*

Renunciatio cum regressu ea fieri dicitur, t
 que illa conditione fit, vt si quando
 contingat eum cuius fauore resignatio
 fit, præmori resignanti, possit resignans
 mortuo resignatario, redire ad beneficium, de quo

Rebu. in proxi benefic. in tit. de Resign. in fauorem. Habet resignatio hæc cū accessu & regressu speciē quandā successionis hereditarię, quæ reprobatu in c. Apostolica, 8. q. 1. c. ex transmissa, & c. ad extirpandas, de Filiis presbyt. c. cōsultus, de Iure patron. c. ad hæc, de Decim. quamobrē & in Gallia hæc species resignationis nō admittitur magis quam reservatio omnium fructuū, vt notat Papius lib. 2. Rhapsodia, tit. 8. arest. 3. & Rebuff. qui ita fuisse iudicatum dixit, ad rubr. de Reseru. in Concor. in Senatu Parisiensi, anno Domini 1496. Addit tamen, quod etiā in Gallia hodiē si quis resignauerit cū regressu, valebit resignatio, quāuis inualidetur regressus: quia vtile per inutile nō vitiatu in his quæ diuidi & separari possunt, c. vtile, de Reg. iur. l. sancimus, C. de Dona. l. §. pen. de Verb. oblig. c. si eo tēpore, 9. de Rescri. in Sex. Nō prætermittā tamē arestū singulare quod videtur repugnare reprobationi regressus, prolatū in sacro regis Galliarum consilio 29. Aprilis anno 1558. quo Ioannes Benedictus Doctor Theologus, restitutus est suis beneficiis quæ renunciauerat in infirmitate constitutus presbytero, suo Vicario nomine Semelle, ea conditione, promissione & fide data, quod ei restitueret si ab infirmitate illa conualesceret, non aliter, & nisi sub ea fide data renunciaturus. Statutumq; dictum Semelle in restitutione contumacem, cogendum renūciare per captionem etiam personæ in manibus ordinariorū collatorum, quibus quoque iniunctum, eadem conferre iterum dicto magistro Benedicto: cautum insuper per modum edicti generalis, per vniuersam Galliam huiusmodi placitum seu arestum publicandum, vt pro lege

lege in posterum esset in similibus causis contingentibus, Inuiti autem mihi videtur æquitas huius edicti fidei datæ de restitutione faciendâ in casu conualescentiæ ab infirmitate, sine qua non renunciasset infirmus, c. super hoc, de Renunciat. ubi, *aut promissione extortum*. Quemadmodum & placuit fideicommissa necessitatem restitutionis continere debere, quanquam fideicommissa ex eo appellata sint, quia nullo vinculo antea iuris, sed tantum pudore eorum qui rogarentur, continerentur, §. I. de Fideicommissis. hære. Cæterum alia videtur ab illa hypothesis, ex iudicio decisa, cõtrariam habens, vt videtur, conclusionẽ, cuius meminit Papius lib. 2. Arest. titul. 8. aresto 10. per quam Senatus Parisiensis, 7. Septemb. anno Domini 1550. renunciationem, vt sequitur, qualitibus definitam, reprobavit. Prõtonotarius quidã & monachus, inter se concordatum & pactione inierat, per quã protonotarius resignabat in fauorẽ monachi prioratũ litigiosum, ea lege & cõditione, quòd monachus promitteret & teneretur reddere dictũ prioratũ dicto protonotario resignanti, aut alteri personæ quam protonotarius resignans ei nominaret, intra duos annos post approbationem prædicti concordati: & casu quo per occasionẽ impedimẽti iuris vel facti resignatarius non posset restituere prædictũ prioratũ, monachus teneretur facere prouidere eidẽ resignanti protonotario, vel alteri personæ quã dictus protonotarius nominaret, de beneficio seculari nõ religioso, nec pensione onerato, valoris annuæ ducetarum librarũ, & pendente tẽpore prædictorũ duorũ annorũ, teneretur soluere prædicto protonotario pensionẽ ducen-

tarum librarum. Et ad illum effectū & finem donec impleretur prædictum Concordatum, beneficium in locationē datum pro eadem summa fuit & obligatum protonotario. Improbata autē fuit hac occasione hæc renunciatio, quòd postquam pactum seu Concordatum fuisset approbatum à summo Pontifice, resignatione admilla & monachus nactus possessionem prioratus continuatam per annum & dimidium viuente protonotario, post mortem eius protonotarij quāuis viueret monachus, tertius quidam impetrauit beneficium prioratus per mortem protonotarij. Et non obstāte exceptione vel intercessione monachi, impetrauit, iuncto procuratore regio, literas appellationis ab executione Bullæ admillæ resignationis factæ, à protonotario: & ita tanquam ab abusu, & executione Bullæ continentis simoniam, litèq; cognita pronūciatum est pro tertio impetrante per mortem protonotarij, & adiudicatus prioratus, & monachus damnatus ad expensas, damna, & ad id quod intererat impetrātis, à die intercessionis eius & pronotationis. Sed & in Cōcilio Tridentino sess. 25. ca. 7. de Reformatio. regressus & accessus in beneficiorū resignatione his verbis reprobat, & coadiutoria quoque cum successione.

Cum in beneficiis Ecclesiasticis ea que hereditaria successione imaginem referunt, sacris constitutionibus sint odiosa, & patrum decretis contraria: nemini in posterum accessus aut regressus, etiam de consensu ad beneficium Ecclesiasticum cuiuscunque qualitatē concedatur: vel hæctenus concessi, suspendantur, extrudantur aut transferantur. Hòcque decretum in quibuscunque beneficiis Ecclesiasticis, ac in quibuscunque personis

etiam

etiam Cardinalatus honore fulgentibus, locum habeat.

In Coadiutoris quoque cum futura successione, idem 2 post hac obseruetur: ut nemini in quibuscumque personis Ecclesiasticis permittantur. Aut si euident utilitas postulet prelati dari coadiutorem, id non alias cum futura successione detur: quam hac causa prius diligenter à sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, & qualitates omnes concurrere in illo certum sit, quæ à iure & decretis huius sanctæ Synodi in Episcopis & prelatiis requiruntur: alias concessionem super his factam subreptivæ esse censentur. Videntur istæ coadiutoriæ cum successione post mortem eius cui datur coadiutor detestabiles in iure: sicque his verbis explicat Alexand. 3. in c. accepimus, 5. de Pact. Accipimus quod quadam sunt Ecclesia clericis tali tenore concessa, quod post eorum obitum, alij nominati succedant: verum quoniam hoc iniquum est, & sacris canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolerari, mandamus quatenus huiusmodi successiones, tam detestabiles & iniquas, appellatione cessante prohibeas & omnino firmas, & inanes decernas.

Est alia renunciatio quæ fit ex causa permutationis, & non alias, nec aliter: quæ & sub modo videtur, facta, in eo autem conditionalis, dum includitur conditio si permutatio sortiatu effectum, cui & aliæ conditiones possunt accedere veluti renunciatio ex causa permutationis si patruus meus voluerit: quæ tamen renuncietur, ut notatur in c. ex parte de offic. deleg. super verbo, omnino. Dubitatur tamen, num sub conditione ita apposita facta ex causa permutationis resignatio, retineatur, improbata & reiecta solum conditione in quo quidam dixerunt, reiecta

reiecta conditione, valere: argumento notatorum ad l. per servum, de usu & habitatione. P. quamvis contraria sententia verior, sit, nempe, ut corruente conditione & renunciatio ex causa permutationis corruat: ut scribit Rota decif. 6. de Renunciation. incipien. *quidam renuncianerat*, in Antiquioribus collectis per Auditorem Rotæ de Bisigneto. fact. Ioannes Andreas, ad c. electionibus, de Election. in Sext. super verbo, *electio*.

De effectu & communi causa Renunciationum. CAP. XXXI.

- 1 *Renunciatione inducitur vera vacatio iuris & facti.*
- 2 *Renuncians ex causa permutationis, facit vacare beneficium: sed num permutatione non implata possit quis redire ad beneficium renunciatum sine nova collatione, disputatur.*
- 3 *Renunciationis valida circumstantia.*
- 4 *Ut fiat à sano mente.*
- 5 *Sponte, sine metu: & num metu facta ipso iure nulla sit*
- 6 *Item ut & procuratio ad renunciandum liberè fiat.*
- 7 *Minor 25. annis, an validè possit renunciare beneficium.*
- 8 *Calore iracundie facta renunciatio, an valeat: item si in nimia letitia, & ibi de letitia.*
- 9 *Num si ab ebrio fiat, valeat.*
- 10 *Si ab aegroto.*
- 11 *Renunciatio beneficii coram quo fieri debeat ut sit efficax.*
- 12 *In renunciationibus que debeant considerari regula*

Cancellaria: & prius de regula de infirmis renunciantibus, & in quibus locum habeat.

- 13 *Num in maioribus & translationibus pensionum habeat locum.*
- 14 *Etiā bullis non confectis.*
- 15 *Num auferri locum habeat in renunciatis ex causa permutationis*
- 16 *Disputatur etiā, num predicta regula, habeat locum in renunciacionibus factis coram ordinario.*
- 17 *Quis debeat probare tempus viginti dierum.*
- 18 *De regula Cancellaria, de publicandis renunciacionibus.*
- 19 *Sex menses regula de publicandis renunciacionibus, à quo tempore incipiant computari.*
- 20 *Possessio beneficij resignati intra quod tempus capi debeat.*
- 21 *Publicatio renunciacionis ubi facienda, & de excusacionibus, quòd intra predictum tempus non fuerit facta.*
- 22 *Quæ requirantur in summa, in regula de publicandis resignacionibus.*